АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

01.02.2021                                                                                                           № 34

Об утверждении Плана мероприятий по

реализации на территории муниципального образования

город Оленегорск с подведомственной территорией в 2021-2025

годах Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года.

На основании Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года, утверждённой Указом Президента

Российской Федерации от 23.11.2020 № 733, протокола заседания Совета

Безопасности Российской Федерации от 21.11.2020 № ПР-1917, Перечня

приоритетных направлений по реализации на территории Мурманской области в

2021-2025 годах Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденного председателем

антинаркотической комиссии Мурманской области от 26.12.2020 года

 п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией в

2021-2025 годах Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года (далее - План).

2. Сектору дополнительного образования и воспитательной работы в соста-

ве комитета  по  образованию Администрации города Оленегорска               (Кашаева

Е.Л.) обеспечить выполнение Плана.

3. Муниципальному учреждению  «Информационно-методический центр»

(Соболева О.А.) обеспечить организационно-методическое сопровождение выполне-

ния Плана.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

4.1. Разработать и организовать реализацию планов мероприятий в соответ-

ствии с Планом.

4.2. Ежегодно в срок до 25 мая и 25 декабря предоставлять в МУ «ИМЦ»

информацию о ходе выполнения мероприятий Плана для предоставления сводной

информации в Министерство образования и науки Мурманской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя                                         В.В.Решетова

Рассылка: дело, к.5, ИМЦ, МОО № 4,7,13,21,22

Утвержден

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 01.02.2021 № 34

Плана мероприятий по

реализации на территории муниципального образования город Оленегорск

 с подведомственной территорией в 2021-2025 годах Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1. Участие в областных семинарах, вебинарах для работников образова-

тельных организаций по вопросам профилактики наркозависимости

среди обучающихся, а также раннего выявления несовершеннолет-

них, употребляющих психоактивные вещества, с приглашением спе-

циалистов заинтересованных ведомств

Ежегодно ИМЦ,

 ОО

2. Актуализация методических рекомендаций по вопросам профилак-

тики наркопотребления и правонарушений в сфере незаконного

оборота наркотиков

В течение всего

периода

ОО

3. Участие в работе по обнаружению и устранению надписей и изобра-

жений, содержащих признаки рекламы (пропаганды) наркотических

средств и психотропных веществ

В течение всего

периода

КО АО,

ОО

4. Участие в широкомасштабной региональной антинаркотической

акции «Декада «SOS»

Ежегодно в

декабре

ИМЦ,

ОО

5. Участие в  Месячнике антинаркотической направленности и попу-

ляризации здорового образа жизни

Ежегодно в июне ИМЦ,

ОО

   6. Оказание внештатными специалистами консультантами муници-

пального Психологической центра муниципального образования

город Оленегорск с подведомственной индивидуальной психолого-

педагогической и социальной помощи обучающимся и воспитанни-

кам образовательных организаций, попавшим в поле зрения право-

охранительных органов в связи с противоправными действиями в

сфере незаконного оборота наркотиков, входящим в «группу рис-

ка» в связи с наркопотреблением

В течение всего

периода

ИМЦ,

ОО

7. Незамедлительное информирование территориальных органов

внутренних дел:

- о выявлении обучающихся образовательных организаций, потреб-

ляющих наркотические средства и психотропные вещества;

- о родителях (законных представителях) и иных лицах, вовлекаю-

щих обучающихся в совершение правонарушений, связанных с не-

законным оборотом наркотиков;

- о выявленных фактах незаконного оборота наркотиков на терри-

тории образовательных организаций

В течение всего

периода

ОО

8. Размещение на сайтах, информационных ресурсах и в социальных

сетях материалов антинаркотической пропаганды, направленных на

повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь

несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), о

рисках, связанных с немедицинским потреблением наркотиков, и

последствиях участия в их незаконном обороте

Ежеквартально ОО

9. Размещение информации:

- об органах и учреждениях, занимающихся вопросами профи-

лактики правонарушений, в том числе в сфере незаконного оборота

наркотиков, и действующих «телефонах доверия»;

- о возможности получения медицинской помощи по профилю

«наркология»;

В течение всего

периода

ОО

- об услугах в сфере социальной реабилитации наркопотребите-

лей на территории Мурманской области

10. Проведение антинаркотических мероприятий, в том числе среди

несовершеннолетних, относящихся к «группе риска»,  допускаю-

щих немедицинское потребление наркотических средств и психо-

тропных веществ, и их родителей (законных представителей)

Ежемесячно,

включая период

летней

оздоровительной

кампании

КО АО,

ИМЦ,

 ОО

11. Организация и проведение социально-психологического тестирова-

ния обучающихся общеобразовательных организаций, направлен-

ного на раннее выявление немедицинского потребления наркотиче-

ских средств и психотропных веществ

Ежегодно в

период с сентября

по ноябрь

КО АО,

ОО

12.

Участие в мероприятиях антинаркотической направленности,

включающих в себя:

- проведение массовых физкультурных и спортивных мероприятий

среди всех категорий и возрастных групп населения;

- проведение мероприятий по популяризации среди населения Все-

российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду

и обороне;

- развитие массовых видов спорта, создание условий для вовлече-

ния в занятия физической культурой и спортом подростков и моло-

дежи, в том числе относящихся к категории «групп риска»

Ежемесячно в

течение всего пе-

риода

ИМЦ,

 ОО

13. Привлечение представителей Русской Православной церкви и иных

религиозных конфессий к участию в мероприятиях по профилакти-

ке немедицинского потребления наркотиков, пропаганде здорового

образа жизни, духовно-нравственного и патриотического воспита-

ния молодежи

В течение всего

периода

ОО

14. Реализация общеобразовательными организациями Мурманской об-

ласти проекта «Родители против наркотиков»

В течение всего

 периода

ИМЦ,

ОО